

ఆకాశవాణి ప్రాదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 24-10-2025

సమయం: 12.30 గంటలు

ముఖ్యంశాలు

- ఉద్యోగ మేళాలు దేశ యువత కలలు సాకారం చేసే ఒక మాధ్యమంగా మారాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది అన్నారు. ఈరోజు 17 వ రోజు గార్ మేళాలో ప్రధానమంత్రి ప్రసంగించారు.
- బీహార్ శాసన సభ ఎన్నికల ప్రచారం ముమ్మరంగా సాగుతోంది. ప్రధానమంత్రి bjp తరఫున ఈ రోజు ప్రచారాన్ని ప్రారంభిస్తారు.
- కర్మాల్ బస్సు ప్రమాదం పట్ల రాష్ట్రపతి, ఉపరాష్ట్రపతి తీవ్ర దిగ్భూషణతో ప్రకటించారు.
- ICC మహిళల ప్రపంచ కప్ క్రికెట్ పోటీలో భారత జట్టు సెమీ ఫైనల్స్ కి చేరుకుంది.

---

**PM ROZGAR MELA:** ఉద్యోగమేళాలు దేశ యువత కలలు సహకారం చేసే ఒక మాధ్యమంగా మారాయని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. ఈరోజు న్యూడిలీలో 17వ రోజూర్ మేళా సందర్భంగా ఒక వీడియో సందేశం ఇస్తూ ఆయన ఈ విషయం చెప్పారు. ఈ కార్యక్రమం సందర్భంగా వివిధ ప్రభుత్వ శాఖలు సంస్థల్లో 51 వేల ఉద్యోగాలకు సంబంధించి నూతనంగా నియమితులైన యువజనులకు నియామక పత్రాలను అందజేస్తున్నారు. ఉద్యోగ మేళాల ద్వారానే కొద్ది సంవత్సరాలుగా 11 లక్షల మంది యువజనులకు నియామక పత్రాలు అందజేశారని మోదీ చెప్పారు. దేశంలో వికసిత్ భారత యోజన ద్వారా మూడున్నర కోట్ల మంది యువజనులకు ఉద్యోగాలు కల్పించే కార్యక్రమాన్ని ప్రధానమంత్రి ప్రారంభించారు.

**S/B – PM MODI**

పండుగ కాలంలో పక్క ఉద్యోగానికి నియామక పత్రాలు అందించడం యువజనులకు రెట్టీంపు సంతోషం కలిగించిందని మోది అన్నారు. చిత్తశుద్ధితో అంకిత భావంతో నియమితులైన యువజనులు దేశ నిర్మాణానికి కృషి చెయ్యాలని ఆయన చెప్పారు.

**S/B – PM MODI**

**NSD**

---

### **BIHAR ELECTIONS**

బీహార్ శాసనసభ ఎన్నికల మొదటి విడతకు ప్రచారం ముమ్మరమైంది. ఎన్ డి ఏ స్టార్ క్యాంపెన్లల్ని తమ తమ పార్టీల అభ్యర్థుల తరఫున మద్దతు కూడగట్టేందుకు రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ర్యాలీలో పాల్గొంటున్నారు. బీజీపీ సీనియర్ నాయకుడు ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈరోజు శాసనసభ ఎన్నికలకు సమస్త పూర్ జిల్లాలోని దూర్ పుర ఎయిర్ ఫీల్డ్ గ్రోండ్ నుంచి లాంఘనంగా ఎన్నికల ప్రచారాన్ని ప్రారంభిస్తారు. శాసనసభ ఎన్నికల తేదీలు ప్రకటించిన అనంతరం ఆయన ర్యాలీలో పాల్గొనడం ఇది మొదటిసారి ప్రధానమంత్రి కర్మారి గ్రామంలో భారత రత్న జననాయక్ కర్మారి రాకూర్ కు నివాళి అర్పిస్తారు. బేగుసరాయిలో కూడా ఒక బహిరంగ సభలో ఆయన ప్రసంగిస్తారు. జనతా దళ యునైటెడ్ జూరీయ అధ్యక్షుడు, ముఖ్యమంత్రి నితీష్ కుమార్ కూడా ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. గ్రాండ్ అలయన్ ను ముఖ్యమంత్రి అభ్యర్థి రాష్ట్రాయి జనత దళ నాయకుడు తేజస్వీ ప్రసాద్ యాదవ్ ఈరోజు తన ఎన్నికల ప్రచారాన్ని ప్రారంభించి వైశాలి సహరాన్ దర్శంగా ముజఫర్పూర్ సమస్తపూర్ జిల్లాల్లో ఎన్నికల ప్రచారంలో పాల్గొంటారు.

**NSD**

---

**KURNOOL BUS TRAGEDY:** ఆంధ్రప్రదేశ్‌ని కర్మాలు జిల్లాలో ప్రాదరాబాద్ నుంచి బంగళారుకు వెళుతున్న ఒక పైవేట్ స్టీపర్ బస్సులో అగ్నిప్రమాదం జరగడంతో 20 మందికి పైగా ప్రయాణికులు మరణించారు. బస్సును ఒక మోటార్ స్నాకీల్ డీకోన్ని ఈ ప్రమాదం

జరిగినట్లు తెలుస్తోంది. కల్లూరు మండలం చిన్నట్కారు గ్రామం వద్ద ఈ ప్రమాదం జరిగింది మంటలు వ్యాపించడంతో కొంతమంది మాత్రమే ఎమర్జెన్సీ ఎగ్జిట్ ద్వారా గాయాలతో బయటపడ్డారు ఇద్దరు డైవర్స్ సహా 41 మంది బస్టర్లో ఉన్నట్లు కర్మాలు జిల్లా కలెక్టర్ డాక్టర్ ఏ సిరి తెలియజేశారు రాష్ట్రపతి ద్రోపది మురము ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ప్రమాదంలో ప్రాణ నష్టం పట్ల తీవ్ర దిగ్ంబరంతి వ్యక్తం చేశారు. మృతుల కుటుంబాలకు రెండు లక్షల రూపాయల చోప్పున గాయపడిన వారికి 50 వేల రూపాయల చోప్పున ప్రధానమంత్రి జూతీయ సహాయ నిధి నుంచి ఎక్కువియా చెల్లించనున్నట్లు ప్రధానమంత్రి ప్రకటించారు ఆంధ్రప్రదేశ్ ముఖ్యమంత్రి చంద్రబాబునాయుడు కూడా ఈ ప్రాణ నష్టం పట్ల తీవ్ర ఆవేదన వ్యక్తం చేసి గాయపడిన వారికి మెరుగైన చికిత్స అందించాలని ఆదేశించారు.

**NSD**

---

### **Piyush Goyal**

భారత అమెరికా వాణిజ్య చర్చలో గణనియమైన ప్రగతి సాధిస్తున్నామని కేంద్ర వాణిజ్య పరిశ్రమల మంత్రి పియూష్ గోయల్ చెప్పారు దూరదర్శన్ కి ఇంటర్వ్యూ ఇస్తూ ఆయన ఇరుపక్షాలు చర్చలో చురుకుగా పాల్గొంటున్నాయని భారత అమెరికా దేశాలకు చెందిన బృందాలు చర్చలకు అవసరమైన క్లేత్స్టాయి కృషి చేస్తున్నాయని చెప్పారు సమీప భవిష్యత్తులో రెండు దేశాలు ఒప్పందానికి చేరుకుంటాయని ఆయన ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. వాణిజ్య వ్యవహారాలపై చర్చించేందుకు కేంద్రమంత్రి ప్రస్తుతం జర్మనీలో పర్యటిస్తున్నారు.

**NSD**

---

### **VP-ITBP RAISING DAY**

ఇండో టెచెటన్ సరిహద్దు పోలీసు వ్యవస్థాపక దినోత్సవ సందర్భంగా ఉపరాష్ట్రపతి సిపి రాధాకృష్ణన్ ఈరోజు శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు సోషల్ మీడియాలో పోస్ట్ చేస్తూ ఆయన హిమాలయ సరిహద్దుల వద్ద మొదటి వరుస రక్షణ కల్పించేందుకు పటిబిపి నిలిచి ఉందని

చెప్పారు. ఐటీబీపీ స్టోపన జరిగినప్పటి నుంచి ధైర్యం కుమశిక్షణ అచించలమైన అంకితభావం భారత సరిహద్దులు ప్రజలను కాపాడేందుకు చిత్తశుద్ధికి ప్రతీకగా నిలిచిందని ఆయన చెప్పారు. అవిశ్రాంతంగా నిష్మా వేసి ఉంచడం ద్వారా మానవ స్వ ద్వారా దేశ భద్రత సమగ్రత గురించి ప్రజల్లో ఐటిపీపి విశ్వసాని పెంచుతోందని ఆయన అన్నారు.

**NSD**

---

## **IMD WEATHER**

బంగాళాఖాతంలో ఆగ్నేయ ప్రాంతం పరిసర ప్రాంతాల్లోని తూర్పు మధ్య బంగాళాఖాతంలో ఈరోజు అల్పపీడనం ఏర్పడుతుందని ప్రాంతీయ వాతావరణ శాఖ తెలియజేసింది రానున్న 24 గంటల్లో ఈ అల్పపీడను పశ్చిమ వాయువ్య దిశగా ప్రయాణించి మరింత తీవ్రతరమవుతుందని భావిస్తున్నారు ఈ అల్పపీడనం కారణంగా ఉత్తర తమిళనాడు తీరంలో భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి.

**NSD**

---

## **Indian Space Research**

గగన్ యాన్ యాత్ర టెస్ట్ ప్లేట్ మిషన్ కు సంబంధించి 90% పని పూర్తయిందని భారత అంతరిక్ష పరిశోధనా సంస్థ చైర్మన్ డాక్టర్ వి నారాయణ్ చెప్పారు డిసంబర్ మొదటి వారంలో ఈ యాత్ర జరగనుంది బెంగుళూరులో నిన్న విలేకరులతో మాట్లాడుతూ ఆయన సిబ్బందితో పాటు వెళ్లే నొకలో ఎస్క్రూప్ సిస్టం పారాషూట్ మాడ్యూల్ కమ్యూనికేషన్ వ్యవస్థలో మొదలైన ఉపవ్యవస్థల పరీక్ష విజయవంతంగా జరిగిందని చెప్పారు.

**NSD**

---

**PM CHHATH:** చట్ పూజ సందర్భంగా అందుకు సంబంధించిన సంప్రదాయ గీతాలను పాటలను తనతో పంచుకోవాలని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ పౌరులకు పిలుపునిచ్చారు చటి మయ్యకు సంబంధించిన భక్తి గీతాలు ఈ పవిత్ర సందర్భాన్ని మరింత ఆహ్లాదం చేస్తాయని

ఆయన పేర్కొన్నారు దేశవ్యాప్తంగా ముఖ్యంగా బీహార్ భక్తులు చట పూజకు ఏర్పాట్లు చేసుకుంటున్నారని ఆయన చెప్పారు.

**NSD**

---

### **WOMEN CRICKET**

ఐసీఎస్ మహాళల ప్రపంచ కవ్ క్రికెట్ పోటీలో భారత్ సమి పైనల్ కీ చేరుకుంది నవీ ముంబైలో నిన్న రాత్రి డిష్ట్రిక్ట్ పాటిల్ స్టేడియంలో జరిగిన మ్యాచ్ న్యూజిలాండ్ ను 53 పరుగులతో ఓడించింది.

**NSD**

---

**PM ROZGAR MELA:** Prime Minister Narendra Modi today said that employment fairs have become a medium for fulfilling the dreams of the youth of the country. The Prime Minister said this in a video message at the 17th Rozgar Mela in New Delhi. During the event, appointment letters to more than 51 thousand to newly recruited youth in various Government departments and organisations are being distributed under the Rozgar Mela initiative. Mr Modi said, through these employment fairs alone, more than 11 lakh appointment letters have been given to young people in the past some time. The Prime Minister also launched the 'Viksit Bharat Yojana' in the country, which aims to provide jobs to 3.5 crore youth.

Campaigning for the first phase of the Bihar Assembly elections has intensified. NDA's star campaigners are holding rallies across the state in support of their candidates. Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will address election rallies today in Samastipur and Begusarai. The Grand Alliance's chief ministerial candidate and RJD leader Tejashwi Prasad Yadav will also launch his election campaign from today. **Senior BJP leader and Prime Minister Narendra Modi will launch his election campaign for the Bihar Assembly Election today from the Doodhpura airfield ground in Samastipur district. This will be his**

**first rally after the announcement of the Assembly election schedule. The Prime Minister will also pay tributes to Bharat Ratna Jan Nayak Karpoori Thakur at Karpoorigram. Mr. Modi will later address another public meeting in Begusarai. Janata Dal (United) national president and Chief Minister Nitish Kumar will also take part in the election campaign. The Grand Alliance's chief ministerial candidate and RJD leader Tejashwi Prasad Yadav will also launch his election campaign from today. He will address several rallies in Vaishali, Saharsa, Darbhanga, Muzaffarpur, and Samastipur.**

<><><>

### **RNOOL BUS TRAGEDY**

In Andhra Pradesh, more than 20 passengers were killed and several others injured when a private sleeper bus traveling from Hyderabad to Bengaluru caught fire after colliding with a motorcycle in Kurnool district early today.

The accident occurred near Chinna Tekuru village in Kallur mandal. Officials said the motorcycle was dragged under the bus, triggering a blaze that caused the fuel tank to explode. The fire spread rapidly, trapping passengers inside as the door jammed due to a short circuit. Only a few escaped through the emergency exit with injuries.

District Collector Dr. A. Siri said 41 people, including two drivers, were on board. Eleven injured passengers were hospitalized, and 11 bodies have been identified so far. Efforts to identify the remaining victims are underway.

President Droupadi Murmu, Vice President C.P. Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi have expressed grief over the loss of lives in the accident. The Prime Minister also announced an ex gratia of 2 lakh rupees each to the next of kin of the deceased and 50,000 ruppes to the injured from the Prime Minister's National Relief Fund (PMNRF). Andhra Pradesh Chief Minister N. Chandrababu Naidu expressed deep anguish over the tragedy and directed officials to provide the best possible care for the injured.

Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal has said that India and the United States are making steady progress in their trade negotiations. In an interaction with Doordarshan, Mr. Goyal said that both

sides are actively engaged in talks, with teams from India and the U.S. working closely to advance discussions. He expressed optimism that the two countries could reach such an agreement in the near future. The Union Minister is currently in Germany to hold discussions on the India-EU Free Trade Agreement and other trade-related matters.

## **VP-ITBP RAISING DAY**

Vice President C. P. Radhakrishnan today hailed the brave heroes of the Indo-Tibetan Border Police (ITBP) on the occasion of ITBP's Raising Day. In a social media post, Mr Radhakrishnan said that the ITBP force stands as the first line of defence along the Himalayan frontiers. The Vice President added that since the inception of ITBP, it has exemplified courage, discipline and unwavering commitment to safeguarding India's borders and people. He said that the tireless vigilance, humanitarian service and dedication of the force inspire pride and confidence in the strength and security of the country. The Vice President wished that the spirit of sacrifice and excellence of the ITBP force continue to guide and protect India.

## **KU**

The Indian Space Research Organisation Chairman Dr V Narayanan has informed that 90 percent of the work on Gaganyaan uncrewed test flight mission G1 is over and they are set for launch in December first week. Speaking to media persons in Bengaluru yesterday, Dr Narayanan said that tests on Crew module with escape system, parachute module, communication systems and other subsystems are successful.

## **PM CHHATH: Ahead of the Chhath Festival, Prime Minister Narendra Modi**

has urged the citizens to share songs related to Chhath Puja with him which he will be sharing over the next few days. In a social media post, Mr Modi wrote that the songs of Chhathi Maiya enhance the grandeur and divinity of this sacred occasion. He also highlighted that devotees across the country, including in Bihar, have already immersed themselves with full devotion in the preparations for the festival.

<><><>

The Regional Met Department has predicted the formation of a low pressure area over South east Bay of Bengal adjoining East Central Bay of

Bengal today. The low pressure is likely to move west northwestwards and become more marked during the next 24 hours. The Met department in its forecast said that heavy rains are likely over North Tamilnadu Coast.

<><><>

In ICC Women's ODI Cricket World Cup, India stormed into the semifinals after beating New Zealand by 53 runs at the DY Patil Stadium in Navi Mumbai last night. Put in to bat first, Indian openers Pratika Rawal and Smriti Mandhana hit brilliant centuries to power India to a massive 340 for 3 in 49 overs in the rain-affected match. Chasing a revised DLS target of 325 from 44 overs, New Zealand managed 271 for 8 in the allotted overs, with Brooke Halliday top-scoring with 81 runs.